
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  45Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

MATRICULA: 5933269
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME: FABÍOLA BATISTA PEREIRA
CPF: 450.186.182-72
MATRICULA: 55588687
CARGO: JORNALISTA
PERIODO DE 16/05 a 19/05/2018
NOME: FILIPE CORREA ALMEIDA
CPF: 946.870.052-68
MATRICULA: 5934426
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 314978

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318/2018  DE 18 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 126/2018 de 27/04/2018, da 
Diretoria Técnica, em anexo.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 03 a 04/05/2018, a viagem 
dos servidores; HAROLDO DE SOUZA CORREA e SÉRGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, para a localidade de Marapanim, 
anteriormente programada para o período de 30/04 a 01/05/2018, 
conforme PORTARIA Nº 288/2018, de 26/04/2018, publicada no 
DOE n° 33.607, 27/04/2018, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 314836
PORTARIA Nº 320/2018  DE 18 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 148/2018 de 16/05/2018, 
da Diretoria Técnica,  constante no Processo nº 211439/2018 de 
11/05/2018 em anexos.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 21 a 23/05/2018, a viagem do 
Colaborador Eventual;  ARMANDO DA SILVA LIMA, para a localidade 
de Salinópolis/Primavera, anteriormente programada para o 
período de 17 a 19/05/2018, conforme PORTARIA Nº 312/2018, 
de 15/05/2018, publicada no DOE n° 33.620 de 18/05/2018, por 
motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 314842
PORTARIA Nº 319/2018  DE 18 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 147/2018 de 16/05/2018, 
da Diretoria Técnica,  constante no Processo nº 211425/2018 de 
11/05/2018 em anexos.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 21 a 23/05/2018, a viagem do 
servidor;  SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, para a localidade 
de Salinópolis/Primavera, anteriormente programada para o 
período de 17 a 19/05/2018, conforme PORTARIA Nº 313/2018, 
de 15/05/2018, publicada no DOE n° 33.620 de 18/05/2018, por 
motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 314837

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 277/2018 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 011/2018 - PROCESSO 
N. º 2017/462018-FUNTELPA, junto a empresa SEAL TELECOM 
COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 
58.619.404/0008-14, referente a aquisição pela FUNTELPA de 
EQUIPAMENTOS DE ESTÚDIO DE TV (01 Mesa de áudio Digital 
48 Canais, 01 Interface Analógico/Digital, 05 Caixas Amplifi cadas 
para, 01 Par Monitor de Referência), enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 09 de maio 
de 2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 21 de maio de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 314882

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 011/2018
PROCESSO Nº 2017/462018

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 029/2017.
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: EQUIPAMENTOS DE ESTÚDIO DE TV (01 Mesa de áudio 
Digital 48 Canais, 01Interface Analógico/Digital, 05 Caixas 
Amplifi cadas para, 01 Par Monitor de Referência).
Do Valor: R$ 117.000.00 (cento e dezessete mil reais).
Data Assinatura: 09/05/2018
Vigência: 09/05/2018 à 09/05/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 40.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Contratado: SEAL TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CNPJ: 58.619.404/0008-14,
Endereço: Av. Engenheiro Marcelo Miranda Soares, 1425 CEP: 
79500-000 - Paranaíba - MS.
Telefone: (11) 3877-4017
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 314871

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA - 002/2018
PROCESSO Nº. 2018/192992

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 002/2018
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações, RATIFICA a Dispensa de Licitação em 
favor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA, CNPJ: 
34.621.748/0001-23, para locação do Teatro Cláudio Barradas, 
para realização do Show da Mostra Protótipo 2018, a ser 
realizado nos dias 20 e 21 de junho de 2018, com o valor global 
de R$ 1.000,00 (mil reais).
Belém, 21 de maio de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 314386

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
PROCESSO Nº 2018/52495 -FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2018/52495, RESOLVE, HOMOLOGAR 

a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
Pregão Eletrônico n° 004/2018, para aquisição de 01 (um) 
OTDR (Refl ectômetro Óptico no Domínio do Tempo) e 01 (uma) 
Maquina de Fusão de Fibra Ótica, à empresa R & R COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 28.626.045/0001-95, sendo o valor 
total de R$ 17.232,99 (dezessete mil duzentos e trinta e dois 
reais e noventa e nove centavos). Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 21 de maio de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 315119
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018

PROCESSO Nº 2018/145320 -FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2018/145320, RESOLVE: 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 005/2018, para Aquisição de 
Gabinete de Expansão sem Baterias com Módulo Supervisor de 
Baterias, à empresa ENGETRON ENGENHARIA ELETRÔNICA IND 
E COM LTDA,CNPJ: 58.619.404/0008-14, sendo o valor total de 
R$ 41.200,00 (quarenta e um mil e duzentos reais).. Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 21 de maio de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 315098

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018
PROCESSO Nº 2018/145320 -FUNTELPA

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da PORTARIA Nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de 
março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
RESOLVE:
ADJUDICAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 005/2018, que 
objetiva a Aquisição de Gabinete de Expansão sem Baterias 
com Módulo Supervisor de Baterias; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a:
Empresa: ENGETRON ENGENHARIA ELETRÔNICA IND E COM 
LTDA, CNPJ: 19.267.632/0001-44;
Valor: R$ 41.200,00 (quarenta e um mil e duzentos reais).
Belém, 21 de maio de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 315090
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018

PROCESSO Nº 2018/52495 -FUNTELPA
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da PORTARIA Nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 
de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 004/2018, que objetiva a aquisição de 01 (um) OTDR 
(Refl ectômetro Óptico no Domínio do Tempo) e 01 (uma) Maquina 
de Fusão de Fibra Ótica; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, a: Empresa: R & R COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI, CNPJ: 28.626.045/0001-95 com o valor 
global de R$ 17.232,99 (dezessete mil duzentos e trinta e dois 
reais e noventa e nove centavos).
Belém, 21 de maio de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 315112


